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arbejde og kan vedlægges eksa-
mensbevis og CV i forbindelse med 
jobsøgning.

Projekt Frivillig startede op sep-
tember 2010 og har været ude på 
en lang række skoler med foldere 
og plakater, og der er udpeget frivil-
lighedsvejledere på 229 ungdoms-
uddannelser, som sørger for at op-
lyse de unge om initiativet. Projektet 
ledes af et landssekretariat, som 
har en koordinerende funktion, og 
seks regionale centre med direkte 
kontakt til de lokale foreninger. 
Samtidig er der oprettet en hjem-
meside, så unge og foreninger kan 
komme i kontakt med hinanden.

- Det er som udgangspunkt 
foreningerne, der udbyder frivillig-
forløb. Det vil sige, at foreningerne 
tænker over, hvilke opgaver de har, 
og som vil være interessante og 
spændende for den unge at udføre. 
Så kan man slå det op på en online 
forløbsdatabase - projektfrivillig.dk 
- og der kan man som ung gå ind og 

søge på, hvad der er i området, som 
ser spændende ud, og som man 
kunne interessere sig for, forklarer 
Birgitte Pind Nielsen.

Der er også mulighed for at 
foreninger, som ikke har et konkret 
forløb parat, kan registrere sig. Så 
kan de unge selv kontakte forenin-
gen og finde ud af en løsning.

Man kan læse mere om projekt fri-
villig, downloade foldere, finde frivil-
lighedsvejlederen på sin egen skole 
eller søge i forløbsdatabasen på: 
www.projektfrivillig.dk.

På trods af navnet, er Projekt 
Frivillig slet ikke et projekt men et 
initiativ. Det vil sige, at indsatsen 
ikke er tidsbegrænset, hvilket er 
godt nyt for de frivillige foreninger 
i landet. Projekt Frivillig går nemlig 
ud på at få unge til at engagere sig 
mere i civilsamfundet ved gøre en 
indsats for frivillige foreninger og 
organisationer.

- Projekt frivillig retter sig bredt 
mod det danske foreningsliv, så det 
er både idrætsforeninger, kulturelle 
foreninger og sociale foreninger. 
Indsatsen skal være kendetegnet 
ved, at det skal være frivilligt ar-
bejde, og  det skal være til gavn for 
andre end en selv og ens nærme-
ste, siger Birgitte Pind Nielsen fra 
Projekt Frivilligs Landssekretariat.

Et frivillighedsforløb skal have 
en varighed af mindst 20 timer - og 
meget gerne mere - for at opfylde 
Projekt Frivilligs krav. Er det tilfæl-
det, får den unge et Frivilligbevis, 
som dokumenterer det frivillige 

UDSTILLING
– Projekt Frivillig
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Kurser i guitarspil, standarder for 
naturfagsforsøg og et omformule-
ret pædagogisk grundlag. Sam-
arbejdet med Fastholdelseskara-
vanen har bragt Humanicas ledere, 
lærere og elever vidt omkring siden 
forsommeren 2008 - og alle indsat-
ser har været succeser.

- Det er noget af det mest gi-
vende, jeg har været med til i min 
tid. Det virker simpelthen fra dag ét, 
siger uddannelsesleder Charlotte 
Poulsen fra Humanica, der har cirka 
20 procent elever med etnisk mino-
ritetsbaggrund.

- Det har været rigtig godt at få 
økonomisk hjælp og eksperthjælp 
til at sætte dem med etnisk mino-
ritetsbaggrund i stand til at nå de 
mål, som vi i det danske samfund 
sætter for dem.

Simpelt og effektivt
Humanica og Fastholdelseskara-
vanen har delt indsatsen på skolen 
op i tre. Medarbejderkvalificering, 
praktiksamarbejde og Læringscafé 
til eleverne. Charlotte Poulsen og 
skolens undervisere har alle taget 
imod de nye initiativer ’med kys-
hånd’.

- Der har ikke været nogen 
negative meldinger. Tværtimod. Vi 
har lært, at hvis vi ser og forstår og 
hører dem med etnisk minoritets-
baggrund, så fylder de heller ikke 
så meget. I stedet for at være et 
irritationsmoment så får de ligefrem 
en god afsmittende effekt på de an-
dre elever, siger Charlotte Poulsen. 
Hun vurderer, at de har haft størst 
succes med de medarbejderkvalifi-
ceringer, de har foretaget.

- Nogle af tingene er helt banale. Vi 
har eksempelvis i projektet ’Prak-
sisnær Naturfag’ udviklet nogle 
standarder for, hvordan man laver 
forsøg i undervisningen. Det er 
egentlig simpelt, men vi har set, 
at naturfag er utroligt svært for de 
nydanske unge, så en standardise-
ret terminologi og praksis omkring 
forsøg har gjort det meget nem-
mere for dem.

Starter med guitarkursus
I Læringscaféen har skolen blandt 
andet oprettet kurser i guitarspil 
som en utraditionel måde at styrke 
den faglige læring på.

- Vi prøver at gå en anden vej 
for at få fat i begejstringen ved at 
lære - og det virker faktisk, fortæller 
Charlotte Poulsen og understreger 
en pointe, der har været gennem-
gående i hele indsatsarbejdet.

- Det viser sig, at det at finde den 
begejstring hos dem, som kommer 
fra andre lande med andre traditio-
ner, faktisk smitter rigtig positivt af 
på de etnisk danske elever, som har 
gået i dansk folkeskole men måske 
også har lidt svært ved tingene, si-
ger Charlotte Poulsen og fortsætter:

- Det er fuldstændig ligemeget, 
hvad vi har pillet ved i det her 
samarbejde, så har det haft en god 
effekt på de andre elever også. Så 
det har været en god investering – 
også på den måde.

Eksperter der brænder
På Humanica har samarbejdet med 
Fastholdeseskaravanen været 100 
procent lyststyret, fortæller Char-
lotte Poulsen. De startede med en 

tovholder på hver indsats, og så 
har underviserne selv meldt sig til 
efterhånden.

- Det er altafgørende, at det er et 
tilvalg for underviserne og ikke no-
get, der bliver trukket ned over folk.

Begejstringen har smittet fra un-
derviser til underviser, men det har 
også noget at gøre med de konsu-
lenter fra Fastholdelseskaravanen, 
som har hjulpet, mener Charlotte 
Poulsen.

- Man kan mærke, at de menne-
sker brænder for opgaven, og det 
smitter af på os her på skolen. Jeg 
synes, at de eksperter, der er kom-
met fra Fastholdelseskaravanen, har 
været utroligt ydmyge over for den 
opgave, de har hjulpet med. Det har 
været meget dialogbaseret, og det 
har altså virket rigtig,rigtig godt.

Læs mere om Humanicas samar-
bejde med Fastholdelseskaravanen 
på www.humanica.dk

Det har været en intens men overvældende 
positiv oplevelse at være samarbejds-  
og indsatsskole, siger Humanicas  
uddannelsesleder.

Begejstringen  
smitter

TEMAGRUPPE 06
– Fra fastholdelse  til gennemførelse



  Fastholdelseskaravanens midtvejskonference 2010 | 31 

Hvorfor er du her på  
konferencen?
- Vi har haft kontakt med Ung-
domsskole Nord i Kolding, hvor 
de har gode erfaringer med fast-
holdelse. Vi har selv problemer 
særligt med tosprogede unge 
mænd og gennemførelse, og det 
vil jeg gerne høre mere om.

Hvad har gjort indtryk 
på dig?
- Vi har haft kontakt med Ung-
domsskole Nord i Kolding, hvor 
de har gode erfaringer med fast
holdelse. Vi har selv problemer 
særligt med tosprogede unge 
mænd og gennemførelse, og det 
vil jeg gerne høre mere om.

Hvad regner du med at 
få ud af konferencen?
- Vidensdeling, erfaringsudveks-
ling, nye input. Ganske enkelt.

Mette Ulrich
lærer i dansk og engelsk  
for to-sprogede på Kolding  
HF og VUC.

VOXpop



Fastholdelseskaravanen sætter fokus på unge med etnisk 
minoritetsbaggrund, der har svært ved at komme i gang 
med eller at gennemføre en erhvervsrettet uddannelse.

Fastholdelseskaravanen blev oprettet i 2008 og udvikler 
strategiske indsatser i samarbejde med produktionsskoler, 
erhvervsskoler og Ungdommens Uddannelsesvejledning 
for at sikre, at især flere etniske minoritetsunge gennem
fører en erhvervsfaglig uddannelse.

Vi udvikler, formidler og forankrer viden og pædago-
giske metoder. Vi tilbyder bl.a. kompetenceudvikling af 
undervisere, studiecaféer, familie- og forældresamarbejde, 
formidling af virksomhedsrollemodeller, etablering af lokale 
uddannelsesnetværk og meget mere.

Fastholdelseskaravanen er et samarbejde mellem Un-
dervisningsministeriet og Integrationsministeriet samt en 
selvstændig del af Brug for alle unge. Projektet er støttet 
af den Europæiske Socialfond.

Hvad er  
Fastholdel-
seskara-
vanen?




